ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM GIÀNG

Số:  321  /UBND-BHXH
V/v triển khai cập nhật, bổ sung

ĐDCN/CCCD của người tham gia
BHYT và cài đặt ứng dụng VssID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày  13   tháng  4    năm 2023

    Kính gửi:

- Phòng Lao động TB & XH;
- Phòng Giáo dục huyện và đào tạo;
- Công an huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Bưu điện huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động.

Thời gian qua, công tác triển khai cập nhật bổ sung số Định danh cá nhân
(ĐDCN)/căn cước công dân (CCCD) của người tham gia BHXH, BHYT cơ bản
đã được các cơ quan, phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị sử
dụng lao động phối hợp với cơ quan BHXH triển khai thực hiện có hiệu quả. Tuy
nhiên, tính đến 31/3/2023 trên địa bàn huyện còn trên 6.000 người tham gia
BHXH, BHYT chưa được xác thực với CSDL quốc gia về dân cư.

Thực hiện Kế hoạch 395/KH-BHXH ngày 17/03/2023 của BHXH tỉnh Hải
Dương về việc triển khai cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của người tham gia
trong cơ sở dữ liệu (CSDL) BHXH Việt Nam quản lý và cài đặt, phê duyệt, sử
dụng ứng dụng VssID năm 2023; Kế hoạch số 530/KH-BHXH ngày 07/4/2023
của BHXH tỉnh Hải Dương về triển khai cập nhật thông tin người thuộc hộ
nghèo; hộ nghèo đa chiều; người thuộc hộ cận nghèo; người thuộc hộ nông
nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình, hướng tới
mục tiêu thực hiện thành công Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,
tầm nhìn đến năm 2030. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng, ban,
ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị sử dụng lao động (gọi chung là đơn vị)
trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao BHXH huyện chủ trì, tiếp tục phối hợp, đôn đốc các đơn vị cập
nhật, bổ sung số ĐDCN/CCCD của người tham gia BHXH, BHYT; Lập danh
sách người đang tham gia BHXH, BHYT có thông tin chưa khớp với CSDL
quốc gia về dân cư và người tham gia chưa có số ĐDCN, chưa cài đặt ứng dụng
VSSID gửi các đơn vị để đôn đốc, yêu cầu người tham gia cung cấp và đề nghị
điều chỉnh, cập nhật bổ sung thông tin theo quy định.

2. Công an huyện tăng cường chỉ đạo Công an các xã, thị trấn cung cấp
thông tin số ĐDCN/CCCD cho người dân theo danh sách đề nghị của BHXH
huyện, đối với các trường hợp người dân đang bị sai số ĐDCN/CCCD với thông
tin cá nhân, công an xã, thị trấn nhận danh sách và nhanh chóng triển khai sửa lại
số ĐDCN/CCCD cho người dân.

3. Phòng Lao động TB & XH tăng cường chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã,
thị trấn sau khi nhận được danh sách người tham gia BHYT chưa được xác thực
với CSDL quốc gia về dân cư của nhóm đối tượng được Ngân sách nhà nước
đóng, hỗ trợ từ BHXH huyện, tiến hành rà soát, bổ sung số ĐDCN/CCCD đầy đủ,
đúng quy định;

4. Phòng Giáo dục và đào tạo tăng cường đôn đốc Hiệu trưởng các trường
Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn nhận danh sách học sinh chưa được xác
thực với CSDL quốc gia về dân cư từ BHXH huyện, tiến hành rà soát, bổ sung số
ĐDCN/CCCD đầy đủ, đúng quy định.

5. Bưu điện huyện: Tiếp nhận Danh sách người tham gia BHYT đang
hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ
gia đình chưa xác thực với CSDL quốc gia về dân cư và người tham gia chưa có
số ĐDCN từ BHXH huyện; tăng cường chỉ đạo nhân viên thu, bưu tá tiến hành
rà soát, bổ sung số ĐDCN/CCCD đầy đủ, đúng quy định; chuyển BHXH huyện
để cập nhật vào cơ sở dữ liệu BHXH Việt Nam quản lý.

6. UBND các xã, thị trấn: Tiếp nhận Danh sách người đang tham gia
BHYT chưa được xác thực với CSDL quốc gia về dân cư của nhóm đối tượng
được Ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ từ BHXH huyện; chỉ đạo, phân công công
chức văn hóa xã hội, tư pháp hộ tịch, trưởng thôn/khu dân cư tiến hành rà soát,
bổ sung số ĐDCN/CCCD đầy đủ, chuyển BHXH huyện để cập nhật bổ sung, điều
chỉnh vào cơ sở dữ liệu BHXH Việt Nam quản lý.

7. Các cơ quan, đơn vị sử dụng người lao động: Tăng cường đôn đốc,
phân công cán bộ phụ trách nhân sự yêu cầu người lao động cung cấp, bổ sung
thông tin cá nhân, số ĐDCN/CCCD khi đăng ký tham gia theo quy định; hướng
dẫn, yêu cầu người lao động cài đặt ứng dụng VssID, đảm bảo 100% người lao
động của đơn vị được cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất đến 31/12/2023 hoàn thành 100% người
tham gia tham gia BHXH, BHYT được xác thực với CSDL Quốc gia về dân cư.
Riêng đối tượng hộ nghèo; hộ nghèo đa chiều; người thuộc hộ cận nghèo;
người thuộc hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức
sống trung bình hoàn thành trước ngày 30/6/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá
trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện
(qua BHXH huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);
- Lưu: VT, BHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T18:41:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Công<nguyenvancong1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T09:02:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIÀNG<ubnd.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!